


目录
1总则..................................................................................................................1

1.1项目由来....................................................................................................1

1.2评估目的....................................................................................................1
[...]
府函〔2020〕225号），佛冈县县域内乡镇饮用水水源保护区有：佛冈高岗镇上

坪水源地保护区、佛冈龙山镇良洞水库水源地保护区、佛冈汤塘镇止贝冚水源地

保护区、佛冈迳头镇大陂水水源地保护区、佛冈迳头镇社背山水源地保护区、佛

冈县香粉水库饮用水水源保护区、佛冈县西田蛇尾冚饮用水水源地保护区。



16

表 1.7-8 饮用水源保护区与污水排口相对位置

序

号

饮用水源保护区名

称

保护区范围 水质目标
陆域范围与本

园区的最近距

离

与园区依托污水处理

厂排放口关系

水域范围与园区

废水排放口的最

近距离一级保护区 二级保护区
一级

区

二级

区

1 佛冈县放牛洞饮用

水水源保护区

放牛洞水库取水点为中心 800米
范围内的水域

放牛洞水库 104.5米正常水

位向陆纵深 1300米的集雨

区

Ⅱ类 Ⅱ类 距离区块二

2.7km；

位于最近的佛冈县城

生活污水处理厂入河

排放口上游

距离佛冈县城生

活污水处理厂入

河排放口 7.5km

2 坝仔坑（新取水口）

饮用水水源保护区

水域：取水口上游 1000米至下

游 100米河流正常水位线以下的

全部水域；

陆域：相应一级保护区水域边界

分别向两岸纵深至堤围迎水坡

堤肩线；

水域：一级保护区上边界上

溯 2000米，下边界下溯 200
米河流正常水位线以下的全

部水域；

陆域：相应二级保护区水域

边界分别向两岸纵深至堤围

迎水坡堤肩线；

Ⅱ类 Ⅱ类 距离区块二

6.3km；

位于最近的佛冈县城

生活污水处理厂入河

排放口上游

距离佛冈县城生

活污水处理厂入

河排放口 9.6km

3 佛冈高岗镇上坪水

源地保护区

水域：取水口下游 100米处的小

流域集水区范围内全部水域；

陆域：取水口下游 100米处的小

流域集水区范围内全部陆域

/ Ⅱ类 / 距离区块一

15.8km；

位于最近的迳头镇污

水处理厂入河排放口

上游

距离迳头镇污水

处理厂入河排放

口 23km

4 佛冈龙山镇良洞水

库水源地保护区

水域：水库正常水位线以下的全

部水域面积；

陆域：至流域分水岭的陆域范围

/ Ⅱ类 / 距离区块六

1.18km；

位于最近的汤塘镇污

水处理厂入河排放口

下游北侧

距离汤塘镇污水

处理厂入河排放

口 4.7km



17

序

号

饮用水源保护区名

称

保护区范围 水质目标
陆域范围与本

园区的最近距

离

与园区依托污水处理

厂排放口关系

水域范围与园区

废水排放口的最

近距离一级保护区 二级保护区
一级

区

二级

区

5 佛冈汤塘镇止贝冚

水源地保护区

水域：水库正常水位线以下的全

部水域面积；

陆域：至流域分水岭的陆域范

围；

/ Ⅱ类 / 距离区块三

1.22km；

位于最近的汤塘镇污

水处理厂入河排放口

上游

距离汤塘镇污水

处理厂入河排放

口 8.9km

6
佛冈迳头镇大陂水

水源地保护区

水域：取水口上游 2000米至下

游 100米之间的水域范围；

陆域：水域两岸向陆纵深 50米
的陆域范围（右岸与沿河道路不

足 50米时，则为至路边的陆域

范围，该侧路边需做好隔离防

护。上游 850米桥及村落需做好

隔离防护）；

水域：一级保护区水域边界

上游3000米及下游200米的

水域范围；

陆域：一级保护区及二级保

护区水域保护区边界向陆地

纵深 1000米的陆域范围但

不超过分水岭（一级保护区

陆域范围除外）；

Ⅱ类 Ⅲ类
距离区块一

1.2km；

位于最近的迳头镇污

水处理厂入河排放口

上游

距离迳头镇污水

处理厂入河排放

口 8.8km

7 佛冈迳头镇社背山

水源地保护区

水域：取水口下游 100米处的小

流域集水区范围内的全部水域；

陆域：取水口下游 100米处的小

流域集水区范围内的全部陆域

/ Ⅱ类 / 距离区块一

5.9km；

位于最近的迳头镇污

水处理厂入河排放口

上游

距离迳头镇污水

处理厂入河排放

口 10km

8 佛冈县香粉水库饮

用水水源保护区

水域：水库正常水位线（163米）

以下的全部水域；

陆域：水库正常水位线以上 200
米的陆域范围；

水库集水区内除一级保护区

外的陆域范围；
Ⅱ类 Ⅱ类 距离区块六

5.4km

位于最近的汤塘镇污

水处理厂入河排放口

上游

距离汤塘镇污水

处理厂入河排放

口 10.8km



18

序

号

饮用水源保护区名

称

保护区范围 水质目标
陆域范围与本

园区的最近距

离

与园区依托污水处理

厂排放口关系

水域范围与园区

废水排放口的最

近距离一级保护区 二级保护区
一级

区

二级

区

9 佛冈县西田蛇尾冚

饮用水水源保护区

水域：取水口上游 1000米至下

游 100米河流正常水位线以下的

全部水域；

陆域：一级保护区水域边界分别

向两岸纵深 50米；

水域：一级保护区水域边界

上游1000米及下游100米河

流正常水位线以下的全部水

域；

陆域：一级保护区陆域和二

级保护区水域边界分别向两

岸纵深 500m，但不超过第

一重山脊线；

Ⅱ类 Ⅱ类 距离区块二
20.55km

位于最近的佛冈县城

生活污水处理厂入河

排放口上游

距离佛冈县城生

活污水处理厂入

河排放口 22km



19

图1.7-4 清远佛冈产业园区范围周边饮用水源保护区分布图



20

1.7.6主体功能区划

根据《广东省人民政府关于印发广东省主体功能区规划的通知》（粤府〔2012〕

120号），园区范围位于粤北山区点状区块，属于省级重点开发区域。

1.7.7生态功能区划

根据《清远市“三线一单”生态环境分区管控方案》（2023年版），本园区

所处位置位于佛冈县生态空间一般管控区，具体位置见下图。

图1.7-5 园区所在管控区位置图

1.8园区污染物排放标准

1.8.1水污染物排放标准

①迳头镇污水处理厂

迳头镇污水处理厂现处理规模为 1500m3/d，采用“A/A/O+纤维转盘滤池+

次氯酸钠消毒”工艺，尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

图例

一般管控区

园区范围



21

第二时段一级标准两者中较严格者，处理达标后排入烟岭河。

②佛冈县城污水处理厂

佛冈县城污水处理厂（桑德水务有限公司），污水处理能力为 3 万吨/日，

尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严

者。

佛冈县城污水处理厂拟实施扩容提质增效工程，计划采用改良型 SBR工艺，

用于接纳并处理生活污水与工业废水。扩容提质后，生活污水处理能力将从现有

的 3万吨/日提升至 5万吨/日，同时新增工业废水处理能力 0.5万吨/日，生活污

水与工业废水处理总规模达到 5.5万吨/日。出水排放标准从严执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准与广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。处理达标后的尾水将依

托污水处理厂现有排放口排入潖江。

③汤塘镇污水处理厂

汤塘镇污水处理厂位于镇北部，总设计规模 2 万 m³/d，其中一期规模为 1

万 m³/d，采用“A/A/O微氧化沟”处理工艺，尾水排放标准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者中较严格者，处理达标后排入潖江。

汤塘镇污水处理厂东侧用地建设一座工业污水预处理池，于 2025年 7月建

设完成，纳污范围为聚宝工业园，主要处理园区产生的工业废水。已建成设计处

理规模为 4900m³/d，处理工艺为细格栅及旋流沉砂+调节池+初沉池+生化沉淀一

体化池（A/O+二沉池），出水水质为《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）

A级标准和《水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段三级标准（适

用范围：其他排污单位）中较严者，排水去向为汤塘镇污水处理厂。

④龙山镇污水处理厂

龙山镇污水处理厂设计处理规模为 1000m3/d，污水处理工艺为“A/A/O+滤布

滤池+次氯酸钠消毒”处理工艺。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》



22

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准中的严值，达标尾水就近排入潖二河，再汇入潖江。

执行标准具体见表 1.8-1。

表 1.8-1 污水处理厂主要执行排放标准情况表 单位：mg/L

污水处理厂 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类

迳头镇污水处

理厂、佛冈县

城污水处理

厂、汤塘镇污

水处理厂、龙

山镇污水处理

厂

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A

≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤1

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 B

≤60 ≤20 ≤20 ≤8 ≤20 ≤1 ≤3

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
中的第二类污染物

第二时段一级标准

≤40 ≤20 ≤20 ≤10 - ≤0.5 ≤5

现状出水标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤1

1.8.2大气污染物排放标准

园区主要大气污染物来自工业生产的工艺废气、锅炉燃料废气（按照规划，

园区应以电能、天然气、液化石油气、生物质成型燃料等清洁能源为主）、食堂

燃料废气以及机动车尾气等。工艺废气中颗粒物、甲苯等排放执行广东省地方标

准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准；VOCs参照执

行《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）排气筒 VOCsⅡ

时段排放限值。新建锅炉废气排放执行广东省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）新建锅炉大气污染物排放浓度限值。饮食业油烟执行《饮食

业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）。



23

表 1.8-2 主要环境空气污染物排放标准摘录 单位：mg/m3

排放源 污染物 最高允许排放浓度 执行标准

燃气锅炉

SO2 50

广东省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/756-2019）表 2 新建锅炉大气

污染物排放浓度限值

NOx 150

颗粒物 20

燃油锅炉

SO2 100

NOx 200

颗粒物 20

燃生物质成

型燃料锅炉

SO2 35

NOx 150

颗粒物 20

工艺废气

颗粒物 120

广东省地方标准《大气污染物排放限值

（DB44/27-2001）》第二时段二级标准

苯 12

甲苯 40

二甲苯 70

非甲烷总烃 120

VOCs 30
参照执行《家具制造行业挥发性有机

化合物排放标准》（DB44/814-2010)Ⅱ
时段排放限值

食堂油烟废

气
油烟 2

《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）

1.8.3噪声排放标准

园区内的商业、工业、居住混合区噪声执行《社会生活环境噪声排放标

准》（GB22337-2008）2 类标准；园区内工业用地运营期执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准；建设期执行《建筑施工

噪声排放标准》（GB12523-2025）的限值；交通干线两侧噪声执行《工业企



24

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类标准。

表 1.8-3 噪声排放标准 单位：dB(A)

位置
功能区类

别

限值

执行标准

昼间 夜间

商业、工业、

居住混合区

2 60 50
《社会生活环境噪声排

放标准》（GB22337-2008）
3 65 55

工业用地运营

期
3 65 55 《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）
交通干线两侧 4 70 55

工业用地建设

期
/ 70 55 《建筑施工噪声排放标

准》（GB12523-2025）

1.8.4固体废物贮存、处置

营运期产生的固体废物主要是员工生活垃圾、一般固体废物和危险废物等。

固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省固

体废物污染环境防治条例》，项目一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和

填埋污染控制标准》的要求，在厂内采用库房或包装工具贮存，贮存过程应满足

相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；一般固废分类应满足《一般固体

废物分类与代码》（GB/T39198-2024）的要求。危险废物暂存执行《危险废物

贮存污染控制标准》(GB18597-2023)。



25

1.9工作技术路线

图 1.9-1 工作技术路线



26

2工业园区发展现状概况

2.1园区发展历程

清远佛冈产业园区（原名称：广东佛冈县产业转移工业园区）于 2015 年 7

月经省国土厅支持依托广州（清远）产业转移工业园带动产业集聚发展，根据《广

东省经济和信息化委关于转送有关县区依托省产业转移工业园带动产业集聚发

展材料（第三批）的函》（粤经信园区函﹝2015﹞2199号）文件规定，园区纳

入省级产业转移工业园管理并享受省产业转移政策而设立，批准时间为 2015年

9月，批准面积 348.36公顷。

2017年 9月，根据《广东省经济和信息化委关于转送清远市佛冈县依托省

产业转移工业园带动产业集聚发展材料（第十批）的函》（粤经信园区函﹝2017﹞

105号），同意批准佛冈产业集聚地面积纳入相应园区统计、考核，一并享受省